General Manager (P), East Central Railway, Hajipur.

Recruitment under Sports Quota for the year 2012-13

Centralized Employment Notice No. ECR/HRD/Rectt/Sports Quota (Open Advt.)/2012-13

Date of Publication –09.10.2012 (TUESDAY)
Closing Date – 21.11.2012 (WEDNESDAY) & (For applicants of Andman & Nikibar-05.12.2012(WEDNESDAY)

Applications are invited from the eligible and outstanding **sportspersons** in the prescribed format (given here under) for filling up of 12 (Twelve) vacancies in Pay Band-1 (Pay Scale ₹ 5200-20200) in Grade Pay ₹ 1900/2000 & ₹ 2400/2800-; 04 (Four) vacancies in Grade Pay ₹ 1800 in ECR HQ/Hajipur and total 10 (Ten) vacancies in Pay Band-1 (Pay Scale Rs. 5200-20200) in Grade Pay ₹ 1800/- in all the 5-Divisions i.e. Dhanbad, Danapur. Mughalsarai, Sonepur and Samastipur) against Sports Quota (Open Advertisement). However, the Railway Administration reserves the right to modify the number of vacancies.

2. Details of Sports discipline required for filling up of the aforesaid vacancies are as under :-

Requirement of Players in HQ/ECR, Hajipur

	SI. Game/Event Position Discipline & Grade Pay- wise Total							
SI.	Game/Event	Position		Discipline & Grade Pay- wise				
No.			Requireme	Requirement of HQ				
			₹2800 &	₹2000 &	₹1800	in Event		
			₹2400	₹1900/-				
1	Atheletics (Women)	10000 & 5000 Mtrs.	-	1	-	1		
2	Basketball (Women)	Pivot	-	1	-	1		
		Alrounder	-	1	-	1		
3	Football (Men)	Stiker	-	1	-	1		
		Midfielder	-	1	-	1		
4	Football (Women)	Defender	-	1	-	1		
		Forward	-	1	-	1		
		Mid Fielder	-	-	1	1		
5	Hockey (Women)	Full Back	-	-	1	1		
		Forward	1	-	-	1		
		Goalkeeper	1	-	-	1		
6	Kabbadi (Women)	Raider	1	-	-	1		
		Alrounder	-	1	-	1		
		Right Cover		1	-	1		
7	Wrestling (Men)	+96 Kg. F/S	-	-	1	1		
	_	96 Kg. F/S	-	-	1	1		
	Tota	•	3	9	4	16		

Requirement of Players in Grade Pay ₹ 1800 in all the 05-Divisons of East Central Railway

SI.	Game/Event	Position	Disciplin	Discipline wise requirement of divisions				Total
No.			DHN	DNR	MGS	SEE	SPJ	Requirement
								in Event
1	Football (Men)	Striker	-	-	-	1	-	1
		Defence	-	-	-	1	-	1
2	Cricket (Men)	Alrounder	1	1	1*	,	1	2
		Fast Bowler	-	-	-	,	1	1
		Wicket keeper	-	1@	-	-	-	1
3	Volley Ball (Men)	Centre Blocker	1	-	1	,	1	2
		Attacker	1	-	-	,	-	1
4	Badminton		-	-	-	-	1	1
	Total		2	2	2	2	2	10

^{*} denotes - Batting

NOTE: Centralised Trial for each Game will be conducted against the posts of Grade Pay ₹ 2800/2400 & ₹ 2000/1900 and separate Centralized Trail will be conducted for the posts of Grade Pay 1800. Hence, the applicants should apply at one place against the post of same Grade Pay as the trial will be conducted centrally.

[@] denotes – Wicket keeper cum Batsman

3. Period of Reckoning Sports Achievements:

For recruitment against sports quota, the sports achievements shall be in the current and/or immediate previous 02 (two) financial years and sportsperson shall be an active player. For this purpose, previous two financial years from the date of notification, shall be taken into account.

For example, notification issued in 2012-13 (i.e. from 01.04.2012 to 31.03.2013) for recruitment against Sports Quota, the sports achievements of current Year (2012-13) and previous two financial years. i.e. 2010-11 and 2011-12 shall be taken into account and therefore, sports achievements on or after 01.04.2010 shall only be considered for appointment in the extant case. For this purpose, concluding day/date of the Tournament/Championship shall be taken into account.

4. Age Limit

The age limit will be 18-25 years. (The age of sports person will be reckoned as on 01.01.2013) No relaxation in upper or lower age limit will be given.

5. Minimum Educational Qualification for recruitment:-

In G.P.- ₹ 1800 – Matriculation or ITI or equivalent

In G.P- ₹ 1900/2000- Matriculation or equivalent

In G.P- ₹ 2400- Intermediate (If recruited in Technician Grade)

In G.P- ₹ 2800- Graduation or equivalent

6. Examination fees:

The examination fees for recruitment against Sports Quota will be ₹ 60/- (for Grade Pay-₹ 2800/2400/-) and ₹ 40/- (for Grade Pay-₹ 2000/1900 & ₹ 1800/-). Examination Fee can be paid only in the form of IPO/Demand Draft of above amount. Date of issue of IPO/Demand Draft should not be before the date of issue of this Employment Notice.

- (i) All Female Candidates, SC / ST and Minority (Muslims, Christians, Sikhs, Buddhists, Zorastrians (Parsis)) are fully exempted from examination fees.
- (ii) Economically backward class candidates means whose family income is less than ₹ 50,000 per annum. They have to produce income certificate on letter head in the prescribed format as shown in Annexure- 'A' for exemption from Examination Fee.

Postal order/ Demand Draft should be in favour of <u>"FA & CAO, East Central Railway"</u> & payable at <u>Hajipur</u>. Examination fee will not be refundable in any case.

7. <u>Medical Examination</u>: The sportsperson (Male/Female) to be appointed shall fulfill the minimum medical norms after examination by Railway Medical Authority for the post for which he/she has to be considered for appointment.

8. Procedure for Recruitment

Selection will be conducted through TRIAL and INTERVIEW by Recruitment Committee. No TA/DA/Accomodation will be provided during trial/interview. The candidate may have to stay for 2-3 days during selection for which he/she has to make his/her own arrangement.

9. How to apply:

- (i) The given format should be neatly typed or hand written either in English or Hindi on a A-4 size paper and should be filled in own hand writing. One passport size photograph should be pasted at the specific space on the application form duly signed on the top by the candidate.
- (ii) Two similar passport size photographs (same as affixed in the application form duly signed on the top) should be clipped along with the Application Form.
- (iii) All the copies of certificates in support of age, caste (applicable for Central Government services), educational qualification, sports achievements & other qualifications should be attested either by a <u>Gazetted officer or by self</u> and should be enclosed along with the Application.
- (iv) All applications should be accompanied with Demand Draft or IPO worth ₹ 60/- or ₹ 40/- as the case may be, which will not be refundable in any case. All Female Candidates, SC / ST and Minority (Muslims, Christians, Sikhs, Buddhists, Zorastrians {Parsis}) & Economically Backward candidates, whose income is less than ₹ 50,00 per annum are fully exempted from this payment.
- (v) In case of serving employee "No Objection Certificate" from the employer should be attached.
- (vi) More than one application in one envelope will summarily be rejected.
- (vii) Only those candidates who fulfill the prescribed norms, should apply.

10. Whom to apply:

Application should be sent to the address as per table given below :-

Applied for Units	Application should be sent to
HQ/ECR, Hajipur	Senior Personnel Officer (Recruitment),
	Office of Chief Personnel Officer,
	Headquarter Office, East Central Railway,
	Hajipur (Bihar). PIN- 844101
Dhanbad Division	The Divisional Railway Manager (Personnel)
	Office of the Divisional Railway Manager,
	East Central Railway, Dhanbad, Distt Dhanbad
	(Jharkhand) PIN- 826001
Mughalsarai Division	The Divisional Railway Manager (Personnel)
	Office of the Divisional Railway Manager,
	East Central Railway, Mugalsarai, DisttChandauli,
	(Uttar Pradesh) PIN-232101
Danapur Division	The Divisional Railway Manager (Personnel)
	Office of the Divisional Railway Manager,
	East Central Railway, Danapur, Khagaul, DisttPatna,
	(Bihar). PIN- 801105
Sonpur Division	The Divisional Railway Manager (Personnel)
	Office of the Divisional Railway Manager,
	East Central Railway, Sonpur, Distt Saran (Bihar)
	PIN- 801105
Samastipur Division	The Divisional Railway Manager (Personnel)
	Office of the Divisional Railway Manager,
	East Central Railway, Samastipur, Distt Samastipur
	(Bihar) PIN- 848101

Application should be sent to above mentioned address by ordinary post only so that it may reach above address on or before 21.11.2012(Wednesday) or to be dropped in the application box provided for the purpose in the above offices up to 18.00 Hrs. on or before 21.11.2012. Applications of candidates resident of Andman and Nikobar should be reached to the above officers or to be dropped in the drop-box upto 18.00 hrs. of Dated 05.12.2012(Wednesday), No receipt at the counter will be given. All application should be in covered and pasted envelope.

- NOTE –(i) All candidates should indicate clearly "Application against Sports Quota", Employment Notice No. ECR/HRD/Rectt/Sports Quota (Open Advt.)/2012-13 & Sports Discipline on the top of the envelope.
 - (ii) Application should not be sent through Speed Post/Registerd Post/Courier.
 - (iii) No application will be accepted after the closing date for whatever reason, neither any enclosure received separately after the receipt of application will be connected there with.

11. Minimum norms for recruitment of sports persons in Group 'C' category

International Championships/Events are categorized as under :-

<u>Category- A:</u> Olympic Games (Senior Category)

<u>Category- B:</u> World Cup (Junior/Senior Category),

World Championship (Junior/Senior Category),

Asian Games (Senior Category)

Commonwealth Games (Senior Category)

Category- C: Commonwealth Championships (Junior/Senior Category)

Asian Championships/Asia Cup (Junior/Senior Category) South Asian Federation (SAF) Games (Senior Category) USIC (World Railways) Championships (Senior Category)

Sportsperson who has any of the following sports achievement in team or individual event in the games mentioned above, may apply for the post in different Grade Pay:

For the post in PB-1 (5200-20200), & G.P- ₹ 2400/2800

(i) Represented the country in Olympic Games (category- A),

(II) At least 3rd position in any of the Category- B Championship/events.

For the post in PB-1 (5200-20200), & G.P- ₹ 1900/2000

(i) Represented the country in any of the Category- B Championship/events.

)R

(ii) At least 3rd position in any of the Category- C Championship/events.

OR

(iii) At least 3rd position in Senior/Youth/ Junior National Championship

OR

(iv) At least 3rd position in National Games organized under aegis of Indian Olympic Association.

OR

(v) At least 3rd position in All India Inter University Championship organized under the aegis of Association of Indian Universities.

OR

(vi) 1st positon in Federation Cup Championships (Senior Category)

For the post PB-1 (5200-20200), & G.P- ₹ 1800

(i) Represented the country in any of the Category- C Championship/events.

OR

(iii) At least 3rd position in Federation Cup Championship (Senior Category).

. OR

(iii) Represented a State of equivalent Unit, except on Marathon and Cross Country, in Senior/Youth/Junior National Chamionships

OR

(iv) At least 3rd position in Senior State Championships for all Units and Districts of the State

Note

- (a) All the championships mentioned above must be conducted under the aegis of recognized International/National/State Sports Federation and also recognized by the RSPB (Railway Sports Promotion Board).
- (c) For Norms: Represented a State or equivalent unit in Junior/Senior National Championship and obtained at least 3rd position and Represented a State or equivalent unit, except in Marathon and Cross Country in Junior/Senior National Championship, only Senior National and Junior National Championships shall be taken into consideration. Rural Meets, Festival Meets and other similar tournaments shall not be considered.
- (c) In Cricket(Men) at National level, following sports achievements in 4 Days/One Day Limited overs/ Twenty-20 Overs Men/Women Cricket Championships (except Vizzy Trophy), Organized under the aegis of BCCI; may also be considered for recruitment against the posts having Grade Pay ` 1800 :-

SI	Name of Championship	Category	Minimum SportsAchievement for
No.			Recruitment in Grade Pay ` 1800
1	All India Inter State Elite &	Senior/Youth (U- 22)/	Participation in Elite or Plate Group
	Plate Group Championships	Junior (U-19)	Championship
2	All India Inter State	Senior/Junior (U-19)	Participation in any stage
	Championships		
3	All India Inter Zonal	Senior/Junior (U-19	Participation
	Championships		

- (d) In Hockey, for recruitment against the posts having Grade Pay ₹ 1900 or ₹2000; at least 2nd position in the International Tournaments of four or more nations, may also be considered. Participation in these tournaments may be considered for recruitment against the posts having Grade Pay ₹ 1800 in Pay Band ₹ 5200-20200.
- (e) In Athletics, Medal winning performance in National Inter State Senior Athletics Championships, may also be considered for recruitment against the posts having Grade Pay ₹ 1900/-.
- (f) In Badminton, sportsperons may also be considered for recruitment on the basis of their current Annual All India Rankings; in different Grade Pay and Pay Bands, as per following criteria:-

Grade Pay	Pay Band	Minimum Sports Norms for recruitment				
In Rupees		Age category	Events	Current Annual All India Ranking		
1800	5200-20200	Seniors	Singles	Upto 16 th Position		
			Doubles	Upto 6 th Position		
		Youth	Singles	Upto 8 th Position		
		Juniors	Singles	Upto 8 th Position		

Only the current Annual All India Ranking shall be considered for these purposes. Ranking in Mixed-Doubles shall not be considered.

11. Conduct of Trial:

(i) Trial of candidates shall be conducted to assess their sports performance/ suitability for the team of E. C. Railway. Candidates found FIT in the Trial will be considered for next stage selection. The following is the format of marks for the trial:-

Maximum Marks for Trial - 40 Marks
FIT candidates - 25 Marks or more
UNFIT candidates - Below 25 Marks

- (ii) After Trial only the fit candidates shall be considered for the next stage i.e. interview/ document verification. Only candidates declared FIT in Trial and attending interview shall be awarded the marks for the sports achievements, educational qualifications, general intelligence etc. No marks shall be given to the candidates declared UNFIT in the Trial for their sports achievements, etc. No communication shall be entertained from candidates in this regard.
- (iii) <u>Distribution of Marks</u>:- Maximum marks which can be awarded in the Trial and during interview shall be as follows:-

a. Performance during Trial - 40 Marks
 b. Assessment of Sports Achievements - 50 Marks
 c. Educational Qualification - 05 Marks
 d. General Intelligence/Personality Test - 05 Marks

Total = 100 Marks

(iV) Qualifying Marks: - Minimum qualifying marks for the recruitment through Open Advertisement in different Grade Pay, observing the criteria as mentioned in Para 11(iii) above, shall be as follows:-

Sl.No.	Grade Pay	Pay Band	Minimum Qualifying
	(ln	Rupees)	Marks
(a)	2800/2400	5200-20200	70 Marks
(b)	2000/1900	5200-20200	65 Marks
(c)	1800	5200-20200	60 Marks

NOTE: The offer of appointment shall be given purely on the basis of merit. In case more than one sportspersons score the same marks, preference should be given to younger candidate to decide the merit.

Date, venue and time for Trial will be intimated to the eligible candidates through <u>General Post</u>. The venue for trial fixed by East Central Railway will be binding and final. Request for change of venue by the candidate **shall NOT be entertained**. The decision of East Central Railway in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of applications will be final and binding on the candidates.

12. Important Instructions

The decision of Railway Administration in connection with formation of panel will be final. For non-empanelment of the candidate, no correspondence will be entertained. The Railway Administration will not be responsible for any postal delay or wrong delivery. Canvassing in any form will disqualify the candidate. The application which suffer from material irregularities such as unsigned, incomplete, illegible, without requisite & attested enclosures, without desired fee (in the form of Bank Draft or IPO), not in prescribed format, without attested copies of certificate/testimonials and the application which in the opinion of Railway Administration are otherwise invalid will be rejected at any stage.

For any legal action arising out of the above, jurisdiction shall be CAT (Central Administrative Tribunal) Patna.

NOTE:- The above notification and application form are also available on our website WWW.ecr.indianrailways . gov.in → Hajipur HQ → Personnel → SQR

Senior Personnel Officer/Recruitment East Central Railway, Hajipur

EAST CENTRAL RAILWAY

Application format for Recruitment in through Sports Quota for the year 2012-13

<u>Centralized Employment Notice No.</u> ECR/HRD/Rectt/Sports Quota (Open Advt.)/2012-13.

Control No (For office us	e only)					
(To be filled in	Hindi or in English by the	e candidate in his / her own hands	writing)			x passport size
То						nt photograp
•••••	•••••	•••••			aury	y signed on the
	•••••					top.
	y for recruitment for the ctt/Sports Quota (Ope	ne post as mentioned below in Advt.)/ 2012-13.	response to emp	oloyment noti	ce No.	
Sports Discipl	ine for which applied .	in C	irade Pay (₹)	•••••		
1. Name of th	ne applicant in full (in b	lock letters):				
2. Father's/H	usband's name:					
		figures)				
_		6. Na				
8. Sex (Male/ 9. Physical Sta	-) Height				
7. Pilysical 316) Weight				
		h exact location & specification exc				
12. Full Prese	nt Postal Address (with	Pin Code)				
		n Code):				
		· Code)				
	•					
•						
		al Govt/State Govt/PSUs from the employer should be a			• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	
	Indian Postal Order/Ba	• •	,			
	·		Data of i			Jalina
Name	of Post Office/Bank	IPOs/Bank D.D. No.	Date of is	ssue	<u>'</u>	√alue
18 Education	al Qualification:			•		
	mination passed	Board / University	Year of passing	Division	9/	of Marks
———— 19. Last two f	inancial and current ve	ars sports performance/achieve	ements.	1		
SI.	Name of	International/National	Year	Certificate N	No. &	Position
No	Event/Tournament	/State/Zonal	2010-11	date		obtained
			2010-11			
			2012-13			

NB:- Attested copy of the certificates regarding sports performance/achievements should be attached only of required financial years mentioned above.

19. List of enclosures: (i)	(ii)	
(iii)	(iν)	
(v)	(vi)	
the best of my knowledge and b	at all the statements made above in the Application are true, complete and correct elief. If they are found false or incorrect at any stage, my candidature is liable to the terminated.	
Full Signature of the candidate (Not in capital letter)	(In English) :(In Hindi) :	
Place :	Clear L.T.I of the candidate	
Date:		

INCOME CERTIFICATE FOR WAIVE OFF EXAMINATION FEE FOR SPORTS QUOTA EXAMINATION

1. Name of Candidate :

2. Father's Name :

3. Age :

4. Residential Address :

5. Annual Family Income :

6. Date of Issue :

7. Name of Issuing Authority :

8. Signature of Issuring Authority:

9. Stamp of issuing Authority :

Note: Economically backward clases will mean the candidates whose family income is less than Rs. 50,000 per annum. The following authorities are authorized to issue income certificate for the purpose of identifying economically backward classes:

- (i) District Magistrate or any other Revenue officer upto the level of Tehsildar.
- (ii) Sitting Member of Parliament of Lok Sabha for persons of their own constituency.
- (iii) BPL Card or any other certificate issued by Central Government under a recognized poverty alleviations programme or Izzat MST issued by Railways.
- (iv) Union Minister may also recommended to Sr.Personnel Officer/Rectt./ECR/HJP for any persons from anywhere in the country.
- (v) Sitting Member of Parliament of Rajya Sabha for persons of the district in which these MPs normally reside.

पूर्व मध्य रेल, हाजीपुर

वर्ष 2012-13 के लिये खूल-कूद कोटा के अंतर्गत भर्ती

केन्द्रीकृत रोजगार सूचना संख्या- ईसीआर/एचआरडी/नियुक्ति/खेल-कूद कोटा(खुला विज्ञापन)/2012-13

प्रकाशन की तिथि —09.10.2012 (मंगलवार) अंतिम तिथि —21.11.2012 (बुधवार) और अंडमान एवं निकोबार के अभ्यर्थियों के लिये—05.12.2012 (बुधवार)

वर्ष 2012—13 के लिये खेल—कूद कोटा (खुले विज्ञापन) के अंतर्गत पूर्व मध्य रेल के मुख्यालय / हाजीपुर के लिये पे बैंड 1 में वेतनमान 5200—20200 एवं ग्रेड पे — ₹ 2400 / 2800; ₹ 1900 / 2000 में कुल 16 (सोलह) पदों ; ग्रेड पे ₹ 1800 में कुल 04 (चार) पदों तथा पूर्व मध्य रेल के सभी पाँचों मंडलों — धनबाद, दानापुर, मुगलसराय, सोनपुर एवं समस्तीपुर में पे बैंड 1 में वेतनमान 5200—20200 एवं ग्रेड पे — ₹ 1800 के कुल 10 पदों (प्रत्येक मंडल में 02 पद) को भरने के लिए योग्य एवं श्रेष्ठ खिलाड़ियों से निर्धारित प्रपत्र में आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। तथापि, रिक्तियों की संख्या में संशोधन का अधिकार पूर्व मध्य रेल प्रशासन के पास सुरक्षित होगा ।

2. उपरोक्त पदों को भरने के लिये निर्धारित खेल विधाओं का विवरण :--

पूर्व मध्य रेल के मुख्यालय / हाजीपुर में खिलाड़ियों की रिक्तियों का विवरण

	क. खिल/इवेंट पोजिशन मुख्यालय में ग्रेड पे एवं खेल विधा वार रिक्तियाँ खेल विधा						
क्र.	खेल / इवेंट	पोजिशन			·	खेल विधा	
सं.			₹ 2800 और	₹ 2000 और	₹ 1800 /	में कुल	
			₹ 2400	₹ 1900		रिक्ति	
1.	एथेलेटिक्स (महिला)	10000 और 5000 मीटर	_	1	_	1	
2.	बास्केटबॉल (महिला)	पीवट	_	1	_	1	
		ऑलराउंडर	_	1	_	1	
3.	फुटबॉल (पुरुष)	स्ट्राइकर	_	1	_	1	
		मिडफिल्डर	_	1	_	1	
4.	फुटबॉल (महिला)	डिफेंडर	_	1	_	1	
		फॉरवार्ड	_	1	_	1	
		मिडफिल्डर	_	_	1	1	
5.	हॉकी (महिला)	फुलबैक	_	_	1	1	
		फॉरवार्ड	1	_	_	1	
		गोलकीपर	1	_	_	1	
6.	कबड्डी (महिला)	रेडर	1	_	_	1	
		ऑलराउंडर	_	1		1	
		राइट कवर	_	1	_	1	
7.	कुश्ती (पुरुष)	+96 किलो फ्री–स्टाइल	_	_	1	1	
		96 किलो फ्री–स्टाइल			1	1	
		कुल	3	9	4	16	

पूर्व मध्य रेल के सभी पॉचों मंडलों में ग्रेड पे ₹1800 में खिलाड़ियों की रिक्ति

	पूर्व मध्य रल के सभा पाचा मंडला में ग्रंड प र 1800 में खिलाड़िया का रिक्त							
क्र.सं.	खेल / इवेंट	पोजिशन						खेल विधा
			धनबाद	दानापुर	मुगलसराय	सोनपुर	समस्तीपुर	में कुल
				_	_	_	_	रिक्ति
1	फुटबॉल (पुरुष)	स्ट्राइकर	_	_	_	1	_	1
		डिफेंस	_	_	1	1	_	1
2	क्रिकेट (पुरुष)	ऑलराउंडर	_	1	1*	_	_	2
		तेज गेंदबाज	_	_	1	1	1	1
		विकेटकीपर	_	1 @	1	1	_	1
3	वॉलीबॉल (मुरुष)	सेंटर ब्लॉकर	1	1	1	I	_	2
		अटैकर	1	_	_		_	1
4	बैडमिंटन		_	_	_		1	1
	कुल	न	2	2	2	2	2	10

^{*} का तात्पर्य है–बल्लेबाजी

नोट: ग्रेड पे ₹ 2800 / 2400 एवं ₹ 2000 / 1900 के लिये प्रत्येक खेलों हेतु केन्द्रीकृत ट्रायल आयोजित किये जायेंगे तथा ग्रेड पे ₹ 1800 के लिये खेलों के लिये अलग से केन्द्रीकृत ट्रायल आयोजित किये जायेंगे। अतः आवेदक एक ग्रेड पे के लिये एक ही जगह आवेदन भेजें।

[@] का तात्पर्य है-विकेटकीपर सह बल्लेबाज

3. खेलकूद उपलब्धियों की गणना के लिए अवधि :

खेलकूद कोटे के अंतर्गत भर्ती हेतु **वर्तमान एवं ठीक पिछले 2 वर्षों** की खेल उपलिब्धियाँ होनी चाहिए तथा खिलाड़ी को खेलों में सिक्रय भी होना चाहिए। इस उद्देश्य के लिए पिछले 2 वर्षों की गणना अधिसूचना प्रकाशन की तिथि से की जाएगी।

उदाहरणस्वरूप, वर्ष 2012—13 (01.04.2011 से 31.03.2012 तक) के दौरान जारी की गयी अधिसूचना के विरूद्ध खेल—कूद कोटा के अंतर्गत भर्ती हेतु चालू वर्ष (2012—13) और पूर्व के दो वित्तीय वर्षों : 2011—12 और 2010—11 के दौरान खेल उपलब्धियों पर हीं विचार किया जाएगा और इस प्रकार मौजूदा मामले में 01.04.2010 या इसके बाद की खेलकूद उपलब्धियों पर ही भर्ती के लिए विचार किया जाएगा । इस उद्देश्य के लिए, टुर्नामेंट/चैम्पियनशिप के समापन दिवस/तारीख को आधार माना जाएगा।

4. <u>आयु सीमा</u>ः

खेल—कूद कोटा के अंतर्गत भर्ती हेतु आयू सीमा 18 से 25 वर्ष है। (खिलाड़ियों के उम्र की गणना दिनांक 01. 01.2013 को की जाएगी) । अधिकतम/न्यूनतम आयु सीमा में कोई छूट नहीं दी जायेगी।

5. <u>न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता</u>ः

ग्रेड पे— ₹ 1800 :- माध्यमिक या आई.टी.आई पास या इसके समकक्ष ।

ग्रेड पे- ₹ 1900 / 2000 :- माध्यमिक पास या इसके समकक्ष ।

ग्रेड पे– ₹ 2400 :- इंटरमिडिएट उतीर्ण (अगर तकनीशियन ग्रेड में भर्ती होती है तो)

ग्रेड पे— ₹ 2800 :- स्नातक अथवा इसके समकक्ष |

6. परीक्षा शुल्क :

खेल—कूद कोटा के अतर्गत ग्रेड पे ₹ 2800 / 2400 में भर्ती हेतु परीक्षा शुल्क 60 /— रूपये है तथा ग्रेड पे ₹ 2000 / 1900 और ₹ 1800 में भर्ती हेतु परीक्षा शुल्क 40 /— रूपये है । परीक्षा शुल्क समतुल्य राशि के भारतीय पोस्टल आर्डर / डिमांड ड्राफ्ट द्वारा ही दिया जा सकता है जो इस रोजगार सूचना के जारी किए जाने की तारीख के पहले का जारी किया हुआ नहीं होना चाहिए ।

- [i] सभी महिला, अनु० जाति / अनु० जनजाति, अल्प संख्यक समुदाय (मुस्लिम, क्रिश्चियन, सिख, बौद्व और जोरास्ट्रीयन {पारसी}) एवं आर्थिक रूप से पिछड़े वर्ग से संबंधित उम्मीदवार को परीक्षा शुल्क में पूरी छूट है।
- [ii] आर्थिक रूप से पिछड़े से तात्पर्य उन उम्मीदवारों से है जिनकी परिवार की आय रू० 50000/— प्रति वर्ष से कम है। परीक्षा शुल्क में छूट हेतु भरा जाने वाला परिशष्ट 'क' आवेदन प्रपत्र के साथ संलग्न है।

भारतीय पोस्टल आर्डर / बैंक ड्राफट ''वित्त सलाहकार एवं मुख्य लेखाधिकारी, पूर्व मध्य रेल'' के पक्ष में तथा हाजीपुर में देय होगा । परीक्षा शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जायेगा।

7. चिकित्सा जॉच :

नियुक्त किये जाने वाले खिलाड़ी (पुरूष/महिला) को नियुक्ति से पूर्व रेलवे डॉक्टर द्वारा जॉच के उपरांत आवंटित पद हेतु निर्धारित न्यूनतम चिकित्सीय श्रेणी के लिए योग्य होना चाहिए ।

भर्ती प्रकिया

खिलाड़ियों का चयन भर्ती समिति द्वारा **ट्रायल** एवं **साक्षात्कार** के आधार पर किया जाएगा। ट्रायल / साक्षात्कार बुलावा पर किसी प्रकार का यात्रा भत्ता / महॅगाई भत्ता देय नहीं होगा। चयन के दौरान अभ्यर्थी को ट्रायल / साक्षात्कार हेतु 2—3 दिनों तक रूकना पड सकता है। इसकी व्यवस्था अभ्यर्थी को स्वयं करनी होगी।

9. आवेदन कैसे करें

- [i] दिया गया प्रपत्र ए—4 आकार के कागज पर हिन्दी अथवा अंग्रेजी में स्वच्छ रूप से टाईप किया हुआ अथवा हाथ से लिखी होनी चाहिए और स्वयं के हस्तलिपि से भरी जानी चाहिए । आवेदन पत्र के निर्धारित स्थान पर पासपोर्ट आकार का एक फोटोग्राफ जिसपर अभ्यर्थी का हस्ताक्षर हो, चिपका होना चाहिए ।
- [ii] आवेदन के टॉप पर स्वहस्ताक्षरित दो अतिरिक्त पासपोर्ट आकार का फोटोग्राफ (जैसा आवेदन पत्र में चिपकाया गया हो) संलग्न होना चाहिये ।
- [iii] आयु, जाति (अजा/अजजा/ओबीसी के लिये), शैक्षणिक योग्यता, खेल—कूद उपलिब्धियों तथा अन्य योग्यता के सभी प्रमाण पत्रों की प्रतिलिपियों को किसी **राजपितित अधिकारी या स्वयं द्वारा सत्यापित** किया होना चाहिये और उन्हें आवेदन पत्र के साथ संलग्न किया जाना चाहिए ।
- [iv] आवेदन के साथ परीक्षा शुल्क के रूप में ग्रेड पे के अनुसार निर्धारित राशि का बैंक ड्राफ्ट अथवा भारतीय पोस्टल ऑर्डर संलग्न होना चाहिये जो वित्त सलाहकार एवं मुख्य लेखा अधिकारी, पूर्व मध्य रेल, के पक्ष में तथा हाजीपुर में देय हो, जो किसी भी हालत में वापस नहीं होगा । सभी महिला, अनु0 जाति / अनु0 जनजाति एवं अल्प संख्यक समुदाय एवं आर्थिक रूप से पिछड़े वर्ग से संबंधित उम्मीदवार को परीक्षा शुल्क में पूरी छूट है।
- [v] सेवारत कर्मचारियों के मामले में नियोक्ता से जारी अनापत्ति प्रमाण पत्र संलग्न किया जाना चाहिये।
- [vi] एक लिफाफे में एक से अधिक आवेदन पत्र होने पर उसे सरसरी तौर पर रद्द कर दिया जायेगा।
- [vii] केवल उन्हीं अभ्यर्थियों को आवेदन करना चाहिये जो उपरोक्त वर्णित शर्तों को पूरा करते हों।

10. <u>आवेदन किसे क</u>रें

यूनिट जिसमें आवेदन करना हो	आवेदन भेजने का पता
मुख्यालय / पूर्व मध्य रेल	वरिष्ठ कार्मिक अधिकारी / भर्ती,
	मुख्य कार्मिक अधिकारी का कार्यालय, पूर्व मध्य रेल, हाजीपुर,
	जिला– वैशाली (बिहार) पिन– 844101
धनबाद मंडल	मंडल रेल प्रबंधक (कार्मिक),
	मंडल रेल प्रबंधक का कार्यालय, पूर्व मध्य रेल, धनबाद
	जिला— धनबाद (झारखंड) पिन— 826001
दानापुर मंडल	मंडल रेल प्रबंधक (कार्मिक),
	मंडल रेल प्रबंधक का कार्यालय, पूर्व मध्य रेल, दानापुर, खगौल,
	जिला– पटना (बिहार) पिन– 801105
मुगलसराय मंडल	मंडल रेल प्रबंधक (कार्मिक),
	मंडल रेल प्रबंधक का कार्यालय, पूर्व मध्य रेल, मुगलसराय,
	जिला– चंदौली (उत्तरप्रदेश) पिन– 232101
सोनपुर मंडल	मंडल रेल प्रबंधक (कार्मिक),
	मंडल रेल प्रबंधक का कार्यालय, पूर्व मध्य रेल, सोनपुर,
	जिला– सारण (बिहार) पिन– 841101
समस्तीपुर मंडल	मंडल रेल प्रबंधक (कार्मिक),
	मंडल रेल प्रबंधक का कार्यालय, पूर्व मध्य रेल, समस्तीपुर,
	जिला– समस्तीपुर (बिहार) पिन– 848101

आवेदन साधारण डाक से उपरोक्त पते पर इस तरह भेजें कि उपरोक्त कार्यालय में दिनांक 21.11.2012(बुधवार) के 18.00 बजे तक पहुँच जाये । उपरोक्त कार्यालय में रखे गये आवेदन बॉक्स मे भी दिनांक 21.11.2012(बुधवार). के 18.00 बजे तक आवेदन डाला जा सकता है। अंडमान एवं निकोबार के अभ्यर्थियों के आवेदन उपरोक्त कार्यालयों में दिनांक 05.12.2012 (बुधवार) तक पहुँच जाने चाहियें। आवेदन प्राप्ति की किसी तरह से पावती नहीं दी जायेगी।

- नोट (i) सभी उम्मीदवारों को अपने लिफाफे के शीर्ष पर 'खेल-कूद कोटा में भर्ती हेतु आवेदन", रोजगार सूचना संख्या **ईसीआर/एचआरडी/रिकुट/स्पोर्स्ट्स कोटा(खुला विज्ञापन)/2012–13** एवं खेल विधा (स्पोर्स्ट्स **डिसीप्लीन)** स्पष्ट रूप से लिखना चाहिए।
 - (ii) आवेदन स्पीड पोस्ट / रिजस्टर्ड पोस्ट / कूरियर द्वारा नहीं भेजे जाने चाहियें।
 - (iii) अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदन किसी भी स्थिति में स्वीकार नहीं किया जायेगा न ही आवेदन प्राप्त होने के बाद अलग से प्राप्त कोई भी संलग्नक आवेदन के साथ संलग्न किया जायेगा।

11. ग्रुप 'सी' कोटि के अंतर्गत भर्ती हेतु खिलाड़ियों के लिए न्यूनतम शर्ते :--

अंतर्राष्ट्रिय चैम्पियनशीप / इवेंट को निम्नलिखित रुप में कोटिकृत किया गया है :--

कोटि- 'क' : ओलम्पिक खेल (सीनियर कोटि)

कोटि- 'ख' : विश्व कप (जूनियर / सीनियर कोटि)

: विश्व चैम्पियनशिप (जूनियर / सीनियर कोटि)

: एशियन गेम्स (सीनियर कोटि)

: कॉमनवेल्थ गेम्स (सीनियर कोटि)

कोटि- 'ग' : कॉमनवेल्थ चैम्पियनशिप (जूनियर / सीनियर कोटि)

: एशियन चैम्पियनशिप / एशियां कप (जूनियर / सीनियर कोटि)

: साउथ एशियन फेडरेशन गेम्स (सीनियर कोटि)

: युएसआईसी (वर्ल्ड रेलवेज) चैम्पियनशिप (सीनियर कोटि)

वैसे खिलाड़ी, जिसने उपरोक्त किसी भी खेल में यथा उल्लिखित किसी टीम में अथवा वैयक्तिक स्तर पर निम्निलिखित खेल—कूद उपलिध्यॉ हासिल की हों, आवेदन कर सकते हैं :--

पे बैंड 5200—20200 एवं ग्रेड वेतन ₹ 2400 / 2800 में भर्ती के लिए न्यूनतम खेलकूद मानदंड:—

[i] ओलम्पिक खेलों में देश का प्रतिनिधित्व किया हो (कोटि- 'क')

[ii] कोटि— 'ख' की किसी भी चैम्पियनशिप / इवेंट में कम से कम तीसरा स्थान प्राप्त किया हो।

पे बैंड 5200—20200 एवं ग्रेड वेतन ₹ 1900 / 2000 में भर्ती के लिए न्यूनतम खेलकूद मानदंड:—

[i] कोटि— 'ख' की किसी भी चैम्पियनशिप / इवेंट में देश का प्रतिनिधित्व किया हो ।

अथवा

[ii] कोटि— 'ग' की किसी भी चैम्पियनशिप / इवेंट में कम से कम तीसरा स्थान प्राप्त किया हो।

अथवा

[iii] सीनियर / यूथ / जूनियर नेशनल चैम्पियनशिपों में कम से कम तीसरा स्थान प्राप्त किया हो।

अथवा

[iv] इंडियन ओलम्पिक एसोसिएशन के तत्वाधान में आयोजित नेशनल खेलों में कम से कम तीसरा स्थान प्राप्त किया हो।

अथवा

[v] इंडियन यूनिवर्सिटी एसोसिएशन के तत्वाधान में आयोजित ऑल इंडिया इंटर यूनिवर्सिटी चैम्पियनशिप में कम से कम तीसरा स्थान प्राप्त किया हो।

अथवा

[vi] फेडरेशन कप चैम्पियनशिपों (सीनियर कोटि) में पहला स्थान प्राप्त किया हो।

पे बैंड 5200-20200 एवं ग्रेड वेतन ₹ 1800 में भर्ती के लिए न्यूनतम खेलकूद मानदंड:--

[i] कोटि— 'ग' की किसी भी चैम्पियनशिप / इवेंट में देश का प्रतिनिधित्व किया हो ।

अथवा

[ii] फेडरेशन कप चैम्पियनशिपों (सीनियर कोटि) में कम से कम तीसरा स्थान प्राप्त किया हो।

अथवा

[iii] सीनियर / यूथ / जूनियर नेशनल चैम्पियनिशपों में (मैराथन और क्रॉस कंट्री का छोड़कर) किसी राज्य या समतुल्य इकाई का प्रतिनिधित्व हो।

<u>अथवा</u>

[iv] सभी यूनिटों और राज्य के जिलों के लिये आयोजित सीनियर स्टेट चैम्पियनशीप में कम से कम तीसरा प्राप्त किया हो।

<u>नोट</u>

- (क) उपरोक्त सभी चैम्पियनशिप मान्यता प्राप्त अंतर्राष्ट्रीय / राष्ट्रीय / राज्य खेल संघ के द्वारा आयोजित होने चाहिय और जो रेलवे खेल–कूद संवर्द्धन बोर्ड (आरएसपीबी) द्वारा भी मान्यता प्राप्त होंने चाहियें।
- (ख) भर्ती के उद्देश्य हेतु जूनियर / सीनियर राष्ट्रीय चैम्पियनिशप में राज्य या इसके समकक्ष इकाई का प्रतिनिधित्व कर कम से कम तीसरा स्थान प्राप्त करने वाले और जूनियर / सीनियर राष्ट्रीय चैम्पियनिशप में, मैराथन और क्रॉस कंट्री को छोड़कर राज्य या समकक्ष इकाई का प्रतिनिधित्व करने वालों के मामले में केवल सीनियर नेशनल एवं जुनियर नेशनल चैम्पियनिशप पर ही विचार किया जाएगा।, ग्रामीण प्रतियोगिताओं, उत्सव प्रतियोगिताओं और अन्य समतुल्य टूर्नामेन्टों पर विचार नहीं किया जाएगा।
- (ग) नेशनल स्तर पर क्रिकेट में, बीसीसीआई के तत्वाधान में आयोजित 4 दिन/एक दिन के सीमित ओवर/ट्वन्टी—20 ओवर पुरूष/महिला चैम्पियनशिपों (विज्जी ट्रॉफी को छोड़कर) में निम्नलिखीत खेलकूद उपलब्धियां होने पर भी ग्रेड पे— 1800 वाले पदों पर भर्ती के बारे में भी विचार किया जा सकता है।

क्रम	चैम्पियनशिपों का ब्यौरा	कोटि	ग्रेड पे ₹ 1800 में भर्ती के लिए
सं.			न्यूनतम खेलकूद उपलब्धि
1	ऑल इंडिया इंटर स्टेट इलीट	सीनियर / यूथ (अंडर—22) /	इलीट या प्लेट ग्रुप चैम्पियनशिपों
	एंड प्लेट ग्रुप चैम्पियनशिप	जूनियर (अंडर—19)	में भाग लिया गया हो
2	ऑल इंडिया इंटर स्टेट	सीनियर / जूनियर (अंडर—19)	किसी भी स्टेज पर भाग लिया गया
	चैम्पियनशिप		हो
3	ऑल इंडिया इंटर जोनल	सीनियर / जूनियर (अंडर—19)	भाग लिया गया हो
	चैम्पियनशिप		

(घ) बैडिमेंटन में, खिलाड़ियों पर निम्नलिखित मानदंड के अनुसार विभिन्न ग्रेड पे तथा पे बैडों में उनकी मौजूदा वार्षिक ऑल इंडिया रैंकिंग के आधार पर भर्ती के लिए विचार किया जाय:—

पे बैंड/	ग्रेड पे	पे बैंड	भर्ती के लिए न्यूनतम खेलकूद मानदंड			
वेतनमान का नाम	(रूपये में)		आयु कोटि	इवेंट	मौजूदा वार्षिक ऑल इंडिया रैंकिंग	
पी.बी— ।	1800	5200-		सिंगल्स	सोलहवें स्थान तक	
		20200		डबल्स	छठे स्थान तक	
			यूथ	सिंगल्स	आठवें स्थान तक	
			जूनियर्स	सिंगल्स	आठवें स्थान तक	

इस प्रयोजन के लिए केवल मौजूदा वार्षिक ऑल इंडिया रैंकिंग के बारे में विचार किया जायेगा। मिक्सड— डबल्स में रैंकिंग के बारे में विचार नहीं किया जायेगा।

- (ड.) हॉकी में, ग्रेड पे— ₹1900 / 2000 वाले पदों पर भर्ती के लिए चार अथवा अधिक राष्ट्रों के अंतर्राष्ट्रीय टूर्नामेंटों में कम से से कम दूसरा स्थान प्राप्त करने वाले के बारे में भी विचार किया जाएगा। इन टुर्नामेंटों में भाग लेने वाले खिलाड़ियों के बारे में भी ग्रेड पे ₹1800 में चयन हेत् विचार किया जाएगा।
- (च) एथेलेटिक्स में, नेशनल इंटर स्टेट सीनिया एथलैटिक्स चैम्पियनशिपों में पदक प्राप्त करने वालों को भी ग्रेड पे— 1900 वाले पदों पर भर्ती के लिए विचार किया जाएगा।

11. परीक्षण (ट्रायल) का संचालन

[i] अभ्यर्थियों का पूर्व मध्य रेलवे में नियुक्ति के लिए उनके खेल—कूद परीक्षण तथा उपयुक्तता के आकलन के अनुसार किया जायेगा । अभ्यर्थियों के परीक्षण में उपयुक्त पाये जाने पर चयन के अगले चरण के लिए विचार किया जायेगा । परीक्षण के लिए अंकों का निर्धारण निम्नानुसार है :

परीक्षण (ट्रायल) के लिए अधिकतम अंक - 40 अंक

उपयुक्त (फिट) अभ्यर्थियों के लिए – 25 अंक अथवा उससे अधिक

अनुपयुक्त (अनिफट) अभ्यर्थियों के लिए – 25 अंक से कम

- [ii] परीक्षण के पश्चात् केवल उपयुक्त पाये गये अभ्यर्थियों को हीं अगले स्तर के अर्थात साक्षात्कार / दस्तावेज सत्यापन के लिए बुलाया जायेगा । केवल परीक्षण में उपयुक्त (फिट) घोषित किये गये और साक्षात्कार में उपस्थित हुए अभ्यर्थियों को ही उनके खेल-कूद उपलब्धियों, शैक्षणिक योग्यता, सामान्य बुद्धिमता इत्यादि के लिए अंक दिये जायेंगे । परीक्षण पर अनपयुक्त (अनिफट) घोषित किये गये अभ्यर्थियों को उनके खेल-कूद उपलब्धि के लिए अंक नहीं दिये जायेंगे ।
- [iii] अंको का विवरण : परीक्षण और साक्षात्कार के दौरान दिये जाने वाले अधिकतम अंक निम्नवत् हैं :--
 - (क) परीक्षण (ट्रायल) के दौरान परफार्मेंस पर —40 अंक
 - (ख) खेल-कूद उपलब्धियों के आकलन पर 50 अंक
 - (ग) शैक्षणिक योग्यता पर 05 अंक
 - (घ)
 सामान्य बुद्धिमता / व्यक्तित्व इत्यादि पर
 05 अंक

 कुल
 100 अंक
- [iv] **अर्हक अंक** : पैरा 11(iii) में उल्लिखित अधिकतम अंको के आधार पर विभिन्न ग्रेड पे के पदों पर खुले विज्ञापन के तहत भर्ती हेतू न्यूनतम अर्हक अंको का विवरण निम्नवत् है :--

क्र0सं0	ग्रेड पे	पे बैण्ड	न्यूनतम अर्हक अंक
	(रुप-		
(ক)	₹ 2800 या ₹ 2400	5200-20200	70 अंक
(ख)	₹ 2000 या ₹ 1900	5200-20200	65 अंक
(ग)	₹ 1800	5200-20200	60 अंक

ट्रायल के लिए बुलाये जाने योग्य पाए गए उम्मीदवारों को चयन संबंधी तिथि, स्थान एवं समय साधारण डाक द्वारा सूचित किया जायेगा । ट्रायल के लिए पूर्व मध्य रेलवे द्वारा निर्धारित स्थान एवं तिथि बाध्यकारी एवं अंतिम होगा । स्थान एवं तिथि परिवर्तन के लिए आवेदक द्वारा किया गया अनुरोध स्वीकार्य नहीं होगा । पूर्व मध्य रेलवे द्वारा पात्रता संबंधी, आवेदन की स्वीकृति / अस्वीकृति आदि सभी मामलों में लिया गया निर्णय अंतिम एवं आवेदक के लिए बाध्यकारी होगा । इस संबंध में अभ्यर्थियों द्वारा किसी प्रकार के पत्राचार पर विचार नहीं किया जायेगा ।

12. <u>महत्वपूर्ण अनुदेश</u>

पैनल को अंतिम रूप देने के संबंध में रेल प्रशासन का निर्णय अंतिम होगा । पैनल में न आने वाले अभ्यर्थियों से कोई भी पत्राचार स्वीकार नहीं किया जायेगा । डाक विलम्ब अथवा गलत सुपुर्दगी के लिए रेल प्रशासन जिम्मेवार नहीं होगा । किसी भी रूप में अपने पक्ष में सिफारिश कराने वाले अभ्यर्थी को अयोग्य घोषित कर दिया जायेगा । आवेदन पत्र में किसी प्रकार की अनियमितता जैसे अहस्ताक्षरित, अपूर्ण, अस्पष्ट, सभी वांछित अनुलग्नकों का न होना, परीक्षा शुल्क (डिमांड ड्राफ्ट/भारतीय पोस्टल ऑर्डर के रूप में) के बिना, आवेदन पत्र का निर्धारित प्रारूप में न होना, प्रमाण पत्रों की प्रतिलिपियों के साक्ष्यांकित प्रति न होना और ऐसे आवेदन जो रेल प्रशासन के विचार से अवैध माना जायेगा, उसे किसी भी स्तर पर रद्द कर दिया जायेगा ।

उपरोक्त के संबंध में किसी भी तरह की कानूनी प्रक्रिया के लिए क्षेत्राधिकार **केन्द्रीय प्रशासनिक** प्राधिकरण/पटना (CAT /PATNA) का होगा ।

नोट :- उपरोक्त अधिसूचना एवं आवेदन हमारे निम्नलिखित अधिकृत वेबसाईट पर भी देखा जा सकता है -

<u>WWW.ecr.indianrailways</u>. gov.in → Hajipur HQ → Personnel → SQR

पूर्व मध्य रेल

वर्ष 2012—13 के खेल—कूद कोटे के अंतर्गत खुला विज्ञापन के माध्यम से भर्ती हेतु आवेदन पत्र का प्रारूप केन्द्रीकृत रोजगार सूचना संख्या ईसीआर/एचआरडी/रिक्रूट/स्पोर्ट्स कोटा(खुला विज्ञापन)/2012—13

कंट्रोल नं0								
(केवल कार्यालय के उपयोग हेतु)							गल ही में खींचा	
(उम्मीदवार द्वारा स्वयं के हस्तिलिपि में हिन्दी या अंग्रेजी में भरा जाय) प						पासपोर्ट आकार का फोटोग्राफ जिस पर		
					यथीं द्वारा टॉप पर			
सेवा में, 						ह	स्ताक्षर किया हो	
 रोजगार सूचना संख्या ईसीआर/एच विघा और ग्रेड पे में नियुक्ति हेतु मैं	 आरडी / आवेदन	'रिक्रूट/ र कर रहा/	स्पोर्ट्स कोटा(स् रही हूँ :–	बुला विज्ञापन)/2	2012—13	के तहत	नीचे दर्शायो गये	
खेल—विधा जिसके लिए आवेदन करन	ना है			ग्रेड पे (र)				
1- आवेदक का पूरा नाम (बड़े अक्षरे	में)							
2- पिता / पित का नाम								
3- जन्म तिथि (क्रिस्टन ईरा में) अंक	गे में			शब्दों में				
4- दिनांक 01.01.2012 को आयु								
5- धर्म			६. राष्ट्रीयता					
7. समुदाय (अनारक्षित / ओबीसी / ए	सटी / ए	ससी)						
8- लिंग (पुरुष / महिला) :								
9- शारीरिक माप				फीट किलोर		इंच		
10- दो पहचान चिह्न (सही लोवे [i] [ii]								
12- पिन कोड सहित पूर्ण वर्तमा								
13- पिन कोड सहित पूर्ण स्थाई								
14. निकतम रेलवे स्टेशन								
15. टेलीफोन / मोबाईल नम्बर:								
16- भारतीय पोस्टल ऑर्डर / बैंक	,, ,			I A - 				
पोस्ट ऑफिस / बैंक का नाम	मा.पा.उ	मा. / षक	ष्ट्राफ्ट सख्या	ाकसा ।ताथ क	। जारा क	ग गइ	मूल्य	
17. शैक्षणिक योग्यता				ļ.				
पास की गई परीक्षा	I	खविद्य य / बोर्ड /	′स्कूल	पास करने का	वर्ष १	नेणी / वर्ग	अंको का प्रतिशत	
1.0								
18- विगत दो वित्तीय एवं चालू					· –			
कम स्पर्धा / टूर्नामें संख्या नाम	ट का	अंतरराष्	ट्रीय / राष्ट्रीय ज्य / क्षेत्रीय	। वर्ष	संख्य	ग पत्र 1 तथा नांक	प्राप्त श्रेणी	
				2010-11				
				2011-12				

नोट : केवल आवश्यक वित्तीय वर्षी में खेलकूद निष्पादन / उपलब्धि से संबंधित प्रमाण पत्र की फोटो कॉपियॉ ही लगाई जाए।

	-2-					
)		(ii)				
)		(iv)				
)		(vi)				
में एतद् द्वारा घोषणा करता हूँ /करती हूँ कि आवेदन पत्र में दी गई सभी जानकारी सत्य, पूर्ण एवं सही है । उपर्युक्त में से कोई जानकारी किसी भी स्टेज में गलत अथवा असत्य पाये जाने पर या मेरी योग्यता मापदंड के अनुरूप नहीं पाई जाती है तो मेरी उम्मीदवारी/ नियुक्ति बिना कोई सूचना दिये रद्द/निरस्त की जा सकती है तथा नियुक्ति हो जाने पर भी सेवा समाप्त की जा सकती है।						
/· /-	(अंग्रेजी में)					
र म न हा)	(हिन्दी में)					
उम्मीव	दवार के बायें हाथ	का अंगूठे का स्पष्ट ि	नेशान			
)) करता हूँ / कर स्टेज में गलत त्त बिना कोई टर में न हों)))) करता हूँ / करती हूँ कि आवेदन स्टेज में गलत अथवा असत्य पा त बिना कोई सूचना दिये रद्द (अंग्रेजी में) टर में न हों) (हिन्दी में))(iv))(vi) करता हूँ / करती हूँ कि आवेदन पत्र में दी गई सभी ज स्टेज में गलत अथवा असत्य पाये जाने पर या मेरी ये त बिना कोई सूचना दिये रद्द/निरस्त की जा सकत (अंग्रेजी में) टर में न हों) (हिन्दी में))(iv)) (vi) करता हूँ / करती हूँ कि आवेदन पत्र में दी गई सभी जानकारी सत्य स्टेज में गलत अथवा असत्य पाये जाने पर या मेरी योग्यता मापदंउ त बिना कोई सूचना दिये रद्द/निरस्त की जा सकती है तथा नि (अंग्रेजी में)	स्टेज में गलत अथवा असत्य पाये जाने पर या मेरी योग्यता मापदंड के अनुरूप नहीं पाई ज त बिना कोई सूचना दिये रद्द / निरस्त की जा सकती है तथा नियुक्ति हो जाने पर भी र (अंग्रेजी में) टर में न हों) (हिन्दी में)	

रेल भर्ती की परीक्षा के लिए परीक्षा शुल्क की छूट हेतु आय प्रमाण-पत्र

1.	अभ्यर्थी का नाम	:
2.	पिता का नाम	:
3.	उम्र	:
4.	आवासीय पता	
5.	परिवार का वार्षिक आय:-	- अंक में शब्दों में
3.	जारी करने की तिथि	:
7.	जारीकर्ता का नाम	:
3.	जारीकर्ता का हस्ताक्षर	:

नोट:— आर्थिक रूप से पिछड़े वर्ग की पहचान के उदेश्य के लिए आय प्रमाण पत्र जारी करने के लिए सक्षम प्राधिकारी :

- (i) जिला मजिस्ट्रेट अथवा कोई अन्य राजस्व अधिकारी जो तहसीलदार के स्तर का हो।
- (ii) अपने निर्वाचन क्षेत्र के व्यक्तियों के लिए लोकसभा के वर्तमान संसद सदस्य

9. जारी करने वाले सक्षम अधिकारी का मुहर

- (iii) गरीबी रेखा से नीचे (बीपीएल) कार्ड अथवा रेलवे द्वारा जारी आईजेडजेडटी के मान्यता प्रापत गरीबी उन्मूलन कार्यक्रम के अधीन केन्द सरकार द्वारा जारी कोइ अन्य प्रमाण पत्र।
- (iv) केन्द्रीय मंत्री भी देख में कहीं से किसी भी व्यक्ति को संस्तुत कर सकता है।
- (v) वर्तमान राज्यसभा संसद सदस्य जिले के व्यक्ति को जिसमें ये संसद सदस्य सामान्यतः निवास करते है।